河南理工大学文件
校教〔2010〕47号

河南理工大学

关于学院成立教学督导组的通知
校属各有关单位：

为进一步加大对本科教学工作的督导力度，健全完善学校教学督导组织体系，按照校、院二级管理的有关要求，经学校研究，决定各学院成立教学督导组。现将学院成立教学督导组的有关事宜通知如下：
一、学院教学督导机构的名称

××学院教学督导组（以下简称“院督导组”）。
二、院督导组的人员组成及选聘条件

（一）院督导组人员组成

各学院督导组成员原则上为5-7人，可以由以下人员组成：

1. 教研室主任；
2. 专业带头人或骨干教师代表；
3. 副教授以上职称，授课质量好，素质高的普通专职教师代表；
4. 校级示范教师或校级教学竞赛获奖者；
各学院要从督导组成员中推荐1名组长，配合校教学督导组完成相应督导工作。

（二）院督导员的选聘条件

1. 思想政治素质高，具有一定的政策水平，热爱教育教学事业，关心学校的改革与发展，工作认真负责；
2. 身体健康，作风正派，治学严谨，办事公道，责任心强；
3. 原则上应具有副高及以上职称（教师年轻化程度较突出的学院可根据实际情况适当降低职称标准），业务水平高，教学效果好，具有较强的教育教学研究能力，教育教学或管理经验较丰富；
4．督导组成员每两年选聘一次，学院应发文公布，并报教务处备案。

5．校教学督导组在职督导员原则上不再聘为学院督导组成员。

三、院督导组的责权
学院教学督导工作是学院教学工作的重要组成部分，学院教育教学质量的高低是衡量院督导组工作水平的重要参照系。各院督导组在所在学院主管教学副院长的领导下，在教务处统筹协调与指导下，根据学院教学改革与发展的实际需要和学院教学督导工作的总体安排，独立开展教学督导工作。

（一）院督导组的职责

院督导组主要负责本学院教学督导工作计划的制定与实施，紧密结合本学院教学及其管理工作，对本学院的教学秩序、教学过程和教学质量进行督导，行使检查督促、诊断评价、反馈指导、动态调控、改进提高、经验总结等质量管理职权。其具体职责如下：

1. 负责本学院教师教学工作的质量督导。对新进教师进行岗前听课，对在教学过程中出现问题的教师进行跟踪听课，并及时给出成绩和进行点评；

2. 参与课程建设评估、教学研究和改革项目考核检查等工作；

3. 协助学院组织开展院级教学竞赛、示范教学等活动；

4. 参加学院开展的教学研究活动和教学改革经验交流会；

5. 对教学及其管理工作开展调查研究，针对存在的问题提出改进意见和建议；

6. 负责学院督导档案建设和督导宣传等工作；

7. 加强与校督导组的交流，配合学校组织各种教育教学督导工作；

8. 完成学校、学院交办的其它教学督导工作。

（二）院督导组的权利

1.对学院教学工作状况（包括教学运行、教学管理、教学监督等）及教师教学效果有评议权，对教师职务晋升、奖惩有建议权。

2.有权参与学院的各类教学活动，有权要求被督导对象汇报有关工作及提供有关材料。

3.对被督导人员的教学工作进行现场检查与指导。

四、院督导员的待遇

院督导组成员每听课一次并及时提交《课堂教学质量评价表》给予20元工作酬金；每点评一次并及时提交《课堂教学点评表》给予20元工作酬金。听课及点评酬金由学院承担，从学院行政经费列支，每学期期末统一发放，由学院造表，督导员签字，经教务处审核后，到财务处报账。

五、院督导员的管理与考核

院督导员的选聘、考核和培训等管理工作由各学院负责组织实施。院督导组须在每学期开学后一周内将教学督导计划报教务处备案，教务处将不定期组织人员进行抽查。院督导组每学期期末写出本学期教学督导工作总结分别报学院主管教学副院长和教务处。同时，院督导组要及时做好相关文件、资料的整理和归档工作，档案由学院教学科研办公室保存，以备检查考核。
二○一○年十二月一日
主题词：教学工作  学院教学督导组△  通知
  河南理工大学校长办公室        2010年12月19日印发

PAGE
—5—